
Statut 

Ceny ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty a absolventy studia ve 

studijním programu a za mimořádné činy studentů 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydává v návaznosti na nařízení vlády č. 313/2010 Sb., 

o oceněních udělovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, ve znění pozdějších předpisů, 

Statut Ceny ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty a absolventy studia 

ve studijním programu a za mimořádné činy studentů (dále jen „statut“). 

 

Článek 1 

1. Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty a absolventy studia 

ve studijním programu a za mimořádné činy studentů (dále jen „cena“) se uděluje studentce či 

studentovi nebo absolventce či absolventovi1 bakalářského, magisterského nebo doktorského 

studijního programu za mimořádné výsledky ve studiu nebo vědecké, výzkumné, vývojové           

a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti související se studiem v daném studijním 

programu. Dále se tato cena uděluje studentce či studentovi nebo absolventce či absolventovi 

bakalářského, magisterského nebo doktorského studijního programu za mimořádný čin 

prokazující občanskou statečnost, odpovědnost nebo obětavost.  

2. Cenu podle čl. 1 odst. 1 tvoří diplom a další věcné nebo peněžité ocenění v hodnotě                       

do 50 000 Kč. V kalendářním roce může být uděleno nejvýš 10 těchto cen.  

3. Cenu uděluje ministr školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministr“) u příležitosti výročí     

17. listopadu, státního svátku Dne boje za svobodu a demokracii. 

4. Organizační a administrativní práce spojené s posuzováním návrhů a udílením ceny 

zabezpečuje odbor vysokých škol.  

 

 

Článek 2 

 

1. Návrhy na udělení ceny podávají rektoři a rektorky vysokých škol nejpozději do 31. srpna 

daného kalendářního roku odboru vysokých škol. V kalendářním roce mohou být uděleny 

nejvýše tři ceny v jednotlivých typech studijních programů (bakalářském, magisterském nebo 

doktorském) a jedna za mimořádný čin prokazující občanskou statečnost, odpovědnost nebo 

obětavost. Cenu za mimořádné činy je možné udělit více osobám, které se na daném činu 

podílely.  

2. Písemný návrh na udělení ceny musí obsahovat: 

a) jméno a příjmení studentky či studenta nebo absolventky či absolventa, datum narození, 

bydliště; 

b) název vysoké školy, fakulty nebo jiné právnické osoby, kde byl studijní program 

uskutečňován; 

c) studijní program s uvedením studijního oboru, který studentka či student studuje nebo který 

absolventka či absolvent řádně ukončil/a; 

d) zdůvodnění návrhu na udělení ceny; 

e) životopis studentky či studenta nebo absolventky či absolventa; 

f) doklady o výsledcích studijní, vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí činnosti. 

 
1 Absolventkou či absolventem se pro účely tohoto statutu rozumí absolventka či absolvent do jednoho roku od řádného ukončení 

bakalářského, magisterského nebo doktorského studijního programu. 



 

Článek 3 

 

1. Poradním orgánem ministra pro posuzování návrhů na udělení ceny je Komise pro udělování 

ceny (dále jen „komise“). 

2. Předsedu či předsedkyni komise a osm dalších členek či členů jmenuje a odvolává ministr. 

Návrh na jmenování členek či členů komise podává vrchní ředitel či vrchní ředitelka sekce 

vysokého školství, vědy a výzkumu, který/á je zároveň předsedou či předsedkyní komise. 

Členství v komisi je čestné a nezastupitelné. Členky či členové komise, vyjma předsedy  

či předsedkyně, jsou jmenováni na období tří let. Členky či členy komise je možné jmenovat 

opětovně. V případě opakované nepřítomnosti členky či člena na jednání komise je možné 

její/jeho odvolání.  

3. Komisi svolává předseda či předsedkyně podle potřeby, zpravidla jednou ročně. Komise je 

schopná usnášení, jsou-li přítomny dvě třetiny jejích členů a členek.  

4. Komise si může vyžádat expertní stanoviska, posudky a další vyjádření pro posuzování návrhu 

na udělení ceny, expertní posudky zajistí odbor vysokých škol. 

5. Návrh předkládá komise spolu s jeho odůvodněním ministrovi. O předložení návrhu  

na udělení ceny se komise usnáší nadpoloviční většinou přítomných členů a členek.  

 

 

Článek 4 

Zrušuje se statut Ceny ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro vynikající studenty                                    

a absolventy studia ve studijním programu (č. j. MSMT-20506/2018-1 ze dne 3. 7. 2018). 

 

 

Článek 5 

       Tento statut nabývá účinnosti dnem podpisu. 

 

 

 

 

        V Praze  

 

 

 

 

 

 

                                                                                          doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 

                                     ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

 

 

 


		2023-07-18T14:50:32+0200
	doc. PhDr. Mikuláš Bek Ph.D.




